2. Ciertamente habéis oído decir al Señor: *Sé que sois hijos de Abrahán;* escuchad lo que dice después: *Yo os digo lo*

quamvis esset similitudo carnis peccati (Rom 8,3), non erat caro peccati), libertatem promisit credentibus in se: Iudaei vero tanquam de sua libertate superbientes, dedignati sunt fieri liberi, cum essent servi peccati. Ideo autem se liberos esse dixerunt, quia semen erant Abrahae. Quid ergo eis ad haec responderit Dominus, hodierna lectio cum recitaretur, audivimus. *Scio, inquit, quia filii Abrahae estis: sed quaeritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis.* Agnosco vos, inquit: *filius Abrahae estis, sed quaeritis me interficere.* Agnosco carnis originem, non cordis fidem. *Filius Abrahae estis, sed secundum carnem.* Ideo, inquit, *quaeritis me occidere: sermo enim meus non capit in vobis.* Si sermo meus caperetur, caperet; si caperemini, intra retia fidei tanquam pisces concluderemini. Quid est ergo, *non capit in vobis?* Non capit cor vestrum, quia non recipitur a corde vestro. Sic enim est sermo Dei, et sic esse debet fidelibus, tanquam pisci hamus; tunc capit quando capitur. Nec fit iniuria illis qui capiuntur: ad salutem quippe, non ad perniciem capiuntur. Unde Dominus discipulis suis ait: *Venite post me, et faciam vos piscatores hominum* (Mt 4,19). Non ergo isti erant tales: et tamen filii Abrahae erant: filii hominis Dei, homines iniqui. Trahebant enim carnis genus, sed degeneres facti erant, non imitando fidem illius cuius filii erant.

2. Audistis certe Dominum dicentem, *Scio quia filii Abrahae estis;* audite quid dicat postea: *Ego quod vidi apud Patrem meum, loquor;*

que vi en mi Padre, y vosotros hacéis lo que habéis visto en vuestros padres. Ya había dicho que sabía que ellos eran hijos de Abrahán; ¿qué es lo que hacían? *Tratáis de matarme*, les dijo. Esto no lo vieron jamás en Abrahán. Y el Señor alude a Dios su Padre cuando dice: *Digo lo que vi en mi Padre*. Vi a la Verdad, digo la verdad, porque soy la verdad. Si, pues, el Señor dice la verdad, que vio en su Padre, se vio a sí mismo, porque El es la Verdad del Padre, que vio en el Padre; El mismo es el Verbo, el Verbo, que estaba en Dios. Y éstos, ¿dónde vieron el mal que hacen, y que el Señor les recrimina y condena? En sus padres. Cuando en las palabras siguientes oigamos decir más claramente quiénes son sus padres, comprenderemos qué cosas vieron en ellos, pues aún no da el nombre del padre de ellos. Y aunque poco antes nombró a Abrahán, pero en cuanto al origen de la carne, no en cuanto a la semejanza de vida; luego ha de nombrar a otro padre suyo, que ni los engendró ni hizo que fuesen hombres, pero que, sin embargo, eran sus hijos en cuanto eran malos, no en cuanto eran hombres; no por haber sido creados, sino por lo que imitaron.

3. *Respondieron ellos y dijeron: Nuestro padre es Abrahán*; como diciendo: ¿Qué vas tú a decir en contra de Abrahán? O, si tienes qué, atrévete a reprender a Abrahán. No era que el Señor fuese a reprender a Abrahán, porque era tal Abrahán, que no mereció del Señor reprensión, sino alabanzas; pero ellos parecían provocarle a hablar mal de Abrahán y tener ocasión de ejecutar lo que maquinaban. *Abrahán es nuestro padre*.

et vos quae vidistis apud patrem vestrum, facitis. Iam dixerat, Scio quia filii Abrahae estis. Quid autem faciunt? Quod eis dixit, Quaeritis me occidere. Hoc apud Abraham nunquam viderunt. Dominus autem Patrem Deum vult intelligi cum dicit, Quae vidi apud Patrem meum, loquor. Veritatem vidi, veritatem loquor, quia Veritas sum. Si enim Dominus veritatem loquitur quam vidit apud Patrem; se vidit, se loquitur: quia ipse est Veritas Patris, quam vidit apud Patrem; ipse est enim Verbum, quod Verbum erat apud Deum. Isti ergo malum quod faciunt, quod Dominus obiurgat et corripit, ubi viderunt? Apud patrem suum. Cum audierimus in consequentibus apertius dictum quis sit eorum pater, tunc intelligemus qualia viderint apud talem patrem: adhuc enim non nominat patrem ipsorum. Paulo superius Abraham commemoravit, sed carnis origine, non vitae similitudine: dicitur est alterum patrem illorum, qui nec genuit eos, nec creavit ut homines essent; sed tamen filii erant eius in quantum mali erant, non in quantum homines erant; in quo imitati, non quod creati.

3. *Responderunt, et dixerunt ei: Pater noster Abraham est: quasi, Quid tu diciturus es contra Abraham? aut, Si aliquid potes, aude reprehendere Abraham. Non quia Dominus non audebat reprehendere Abraham; sed talis erat Abraham qui non reprehenderetur a Domino, sed potius laudaretur: tamen isti videbantur eum provocare, ut aliquid mali diceret de Abraham, et esset occasio faciendi quod cogitabant. Pater noster Abraham est.*

4. Oigamos cómo les responde el Señor alabando a Abrahán y condenándolos a ellos: *Díceles Jesús: Si sois hijos de Abrahán, haced las obras de Abrahán. Pero vosotros ahora tratáis de matarme a mí, que soy un hombre, que os he dicho la verdad, que oí de Dios: Abrahán no hizo esto*. Abrahán es alabado, ellos condenados. Abrahán no era homicida. No digo, dice, que yo soy el Dios de Abrahán, lo cual si yo dijera, diría la verdad. Ya dijo en otro lugar: *Yo soy antes que Abrahán*; por lo cual ellos quisieron entonces apedrearle; ahora no dijo esto. En cuanto a lo que veis, contempláis, y creéis que solamente eso soy, soy hombre; ¿por qué queréis matar a un hombre que dice lo que oyó de Dios, sino porque no sois hijos de Abrahán? Sin embargo, antes había dicho: *Sé que sois hijos de Abrahán*. No niega su descendencia, pero condena sus obras; su carne procedía de él, pero sus costumbres no procedían de él.

5. ¿Por ventura nosotros, carísimos, venimos de la estirpe de Abrahán, o de algún modo Abrahán fue nuestro padre según la carne? De su carne trae origen la carne de los judíos, no la carne de los cristianos; nosotros procedemos de otras razas, pero por la imitación nos hemos hecho hijos de Abrahán. Oye al Apóstol: *Las promesas fueron hechas a Abrahán y a su descendiente. No dice: a sus descendientes, como si fuesen muchos, sino a uno: y a tu descendiente, que es Cristo. Y si vosotros sois de Cristo, sois descendientes de Abrahán y herederos según las promesas*. Nosotros hemos sido hechos hijos de Abrahán por la gracia de Dios. No a todos los que tenían carne de Abrahán

4. *Audiamus quomodo eis responderit Dominus, cum illorum damnatione laudans Abraham, Dicit eis Iesus: Si filii Abrahae estis, opera Abrahae facite. Nunc autem quaeritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo: hoc Abraham non fecit. Ecce ille laudatus, isti damnati. Abraham non erat homicida. Non dico, inquit, Ego Dominus sum Abrahae: quod si dicerem, verum dicerem. Nam dixit alio loco, Ante Abraham ego sum (Io 8,58): tunc eum illi lapidare voluerunt: non dixit hoc. Interim quod videtis, quod aspicitis, quod me solum putatis, homo sum: hominem dicentem vobis quod audivit a Deo, quare vultis occidere, nisi quia non estis filii Abrahae? Et tamen superius ait, Scio quia filii Abrahae estis. Non negat eorum originem, sed facta condemnat: caro eorum ex illo erat, sed vita non erat.*

5. *Audemus autem, charísimi, numquid de genere venimus Abrahae, aut ullo modo Abraham pater noster fuit secundum carnem? Originem de carne eius caro Iudaeorum ducit, non caro Christianorum: nos de aliis gentibus venimus; et tamen imitando, Abrahae filii facti sumus. Audi Apostolum: Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius. Non dicit, inquit, Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno. Et semini tuo, quod est Christus. Si autem vos Christi, ergo semen Abrahae estis, secundum promissionem haeredes (Gal 3,16,29). Nos ergo facti sumus semen Abrahae gratia Dei. Non de carne Abrahae fecit illi cohaeredes Deus. Illos exhaeredavit, istos adoptavit: et de arbore illa olivae, cuius*

hizo Dios herederos suyos; a aquéllos les desheredó, a éstos los adoptó, y de aquel árbol de olivo, cuya raíz se halla en los patriarcas, cortó las ramas nativas, llenas de soberbia, y le injertó el olivo silvestre. Y así, cuando los judíos acudían a Juan para ser bautizados, descargó contra ellos, llamándolos *raza de víboras*. Ellos hacían grande aprecio de la excelencia de su origen, pero él los llamó raza de víboras, no de hombres al menos, sino de víboras, pues veía la figura de hombres, pero conocía el veneno que llevaban dentro. Venían para cambiarse, pues ciertamente habían de recibir el bautismo. Sin embargo, les dice: *Generación de víboras, ¿quién os enseñó a escapar de la ira venidera? Haced, pues, frutos dignos de penitencia. Y no digáis que tenéis por padre a Abrahán, pues poder tiene Dios para sacar hijos de Abrahán de estas piedras. Si no hicieréis frutos dignos de penitencia, no os gloriéis de vuestra estirpe, pues poder tiene Dios para condenaros a vosotros y no defraudar a los hijos de Abrahán. No le falta poder para suscitar hijos a Abrahán, hijos que imiten su fe: Poder tiene Dios para sacar de estas piedras hijos de Abrahán. Estos somos nosotros: por nuestros padres éramos piedras cuando venerábamos a piedras por dioses, y de tales piedras formó Dios la familia de Abrahán.*